
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA RONCONI ALBINO DI BUSSETO 
PER NOLEGGIO MEZZI D’OPERA CON OPERATORE PER 
MANUTENZIONI VARIE IN ECONOMIA TRAMITE AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA – IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO che si rende necessario provvedere al noleggio di appositi  mezzi d’opera 
con operatore per effettuare alcuni lavori di manutenzione ordinaria in economia tramite 
amministrazione diretta quali  sgombero e pulizia di alcune aree di proprietà comunale, 
spurgo di alcuni fossi e guadi, sfalcio di banchine stradali  e di  guard-rail  lungo alcune 
strade comunali, diserbo banchine stradali e piste ciclabili, ecc..;

CONSIDERATO  che,  data  la  specificità  delle  prestazioni  e  la  necessità  di  particolari 
attrezzature, in merito è stata interpellata la ditta Ronconi Albino di Busseto la quale si è  
resa disponibile ad eseguire le prestazioni in oggetto con nota del 14/05/2015, protocollo 
n. 5509 per i seguenti importi:

- per  noleggio  mezzi  d’  opera  con operatore  (trattore  con rimorchio,  trattore  con 
ruspa livellatrice, escavatore, trattore con trincia erba) Euro 45,00/ora, IVA esclusa;

- per diserbo Euro 42,00/ora, IVA esclusa;
- per  noleggio  trattore  con  botte  per  lavaggio  e  trattamento  disinfettante  Euro 

42,00/ora, IVA esclusa;

RITENUTO di preventivare per le prestazioni di cui sopra un numero di ore pari a 15 per  
diserbo, n. 20 per lavaggio e n. 55 per noleggio mezzi d’opera e pertanto una  spesa di  
Euro 3.945,00 (pari ad Euro 42,00/h x n. 15 ore + Euro 42,00/h x n. 20 ore + Euro 45,00 x 
n. 55 ore ), oltre IVA al 22% per complessivi Euro 4.812,90;

RILEVATO che le prestazioni in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del  
Consiglio Comunale n. 42 del  29/09/2010, esecutiva ai  sensi  di  legge, e che ai  sensi  
dell’art. 6, di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così 
come modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, 
quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato 
mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

DATO ATTO che le prestazioni oggetto della presente determinazione dovranno essere 
prestate  ogni  qual  volta  se  ne  verifica  la  necessità  dietro  ordinativo  del  personale 
dell’Ufficio Tecnico Comunale e nei limiti di spesa previsti dal presente atto;

DATO  ATTO  che,  trattandosi  di  noleggio  per  l’esecuzione  in  economia  tramite 
amministrazione diretta di prestazioni di lavori, il presente affidamento non è soggetto agli  
obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria);

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
3 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  Delibera  n.  2  dell’8/01/2015  “Approvazione  Piano  esecutivo  di  gestione 
provvisoria anno 2015”;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  6  del  30/03/2015  “Approvazione  bilancio  di 
previsione 2015, relazione previsionale e programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot. n. 7064 con il quale sono state 
conferite  le  funzioni  di  cui  all’art.  107 –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di 
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  alla  ditta  Ronconi  Albino  di 
Busseto l’incarico per il noleggio di mezzi d’opera con operatore per l’effettuazione di 
alcune  manutenzioni  su  aree  di  proprietà  comunale  ai  prezzi  unitari  riportati  in 
premessa,  per  un numero complessivo  di  ore pari  a  90 e pertanto per  una spesa 
complessiva di Euro 3.945,00 (pari ad Euro 42,00/h X n. 35 ore + Euro 45,00/h x n. 55 
ore), oltre IVA al 22% per complessivi Euro 4.812,90;

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 4.794,60 ai seguenti capitoli del bilancio 
dell’esercizio corrente:
- per Euro 2.415,60 capitolo 1.09.0603.0100 “contratti manutenzione verde pubblico”;
- per Euro 1.024,80 capitolo 1.01.0503.1000 “manutenzione ordinaria del patrimonio” 

del bilancio dell’esercizio corrente;
- per Euro 1.372,50 capitolo 1.08.0103.0300 “spese manutenzione ordinaria viabilità 

comunale”;
                            

3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione  di  regolare  fattura  corredata  da  bollettini  di  lavoro  controfirmati  dal 
personale del Comune di Busseto, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del  
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti  quantitativi  e  qualitativi  ai  termini  ed  alle  condizioni  pattuite,  ad  avvenuta 
acquisizione di DURC regolare;

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

5. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
3 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- il  responsabile del procedimento ai sensi dell’  art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il  geom. 
Roberto Dejana;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
3 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 163           DEL 05/06/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA RONCONI ALBINO DI BUSSETO 
PER  NOLEGGIO  MEZZI  D’OPERA  CON  OPERATORE  PER 
MANUTENZIONI  VARIE  IN  ECONOMIA  TRAMITE  AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA – IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
VIABILITA' COMUNALE

10801030300 24615 1.372,50

2015 MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
PATRIMONIO

10105031000 24614 1.024,80

2015 CONTRATTI MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO

10906030100 24613 2.415,60

Busseto, lì  15/06/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
3 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	DETERMINA

